İslam tarihinin siyerin en önemli kaynakları kur'an-ı Kerim ve hadisler dir.

İslam tarihinin diğer önemli kaynakları İslam Tarihçilerinin ortaya koyduğu eserlerdir.

🔹 Siyer Yazıcılığının Dönemleri 🔹

1) Başlangıç Dönemi: Hz Peygamberin hayatı ile ilgili bilgileri derlenmeye başlandığı dönemdir.

✏ Ka'bul-Ahbâr(ö. 32 /652)

✏ Abdullah b.Selam (ö.43/ 663)

✏ Vehb b. Münebbih (ö.114/ 732)

2) Risaleler dönemi: Hazreti Peygambere ait rivayetlerin risale ve sahifeler de eğlenmeye başlandığı

dönemdir.

✏ Urve b. Zübeyir (ö.94/ 713)

✏ Şurahbil b.Sa'd (ö.123/ 740)

✏ Asım Ömer b.Katade (ö.120 /737)

✏ Abdullah b.Ebi Bekr b. Hazım (ö.135 /752)

3) derleme dönemi: Risale ve sahifelerdeki dağınık bilgilerin bir araya getirilip kitaplaştırılmaya

başlandığı dönem.

✏ Zühri(ö. 124 /741)

4) Tasnif ve Telif dönemi: Siyer malzemesinin Konularına göre tasnif edilerek kronoloji dahilinde telif

edildiği dönemdir.

✏ Musa b.Ukbe (ö.541 /758)

✏ İbn İshak(ö. 151/ 768)

✏ Ma'mer b. Raşit (ö.153/ 770)

✏ Ebu Maşer es-Sindi(ö.170/ 787)

✏ vâkıdî (ö.207 /823)

5) Klasik Nakil Dönemi: Müellifleri hocalarının nakilleri yanında kendilerinin de tespit ettiği bazı bilgileri

naklederek eserler oluşturmuşlardır.

✏ Yunus b.Bükeyr (ö.199/ 814 )İbn İshak 'tan nakillerde bulunmuştur.

halkın eğilimi doğrultusunda Osman'ın halife seçilmesine karar verdi.

Hz.Osman dönemi fetihleri

Hz Osman hilafeti zamanında kazanılan deniz zaferleri ve adaların fethi ile hulefa-i raşidin

arasında temayüz etmiş bir şahsiyettir. Suriye valisi Muaviye Ebu Süfyan (27/648) yılında Kıbrıs'ta bir

donanma gönderilmesi hususunda Hz.Osman'ı ikna etti. Halife sahillerin askerle güçlendirilmesi ve

kimseye sefere zorlamayın yalnız gönüllüleri olması şartı ile muaviye'nin Ertesi yıl Kıbrıs'agitmesine izin

verdi. Kıbrıs Barış yoluyla ele geçirilerek vergiye bağlandı. Kıbrıs seferi gerçekleştirildi ve adaya 12.000

kişilik bir birlik yerleştirildi (652) yılında bir Bizans donanması yeniden iskenderiye'ye çıkarmak yapma

teşebbüs ettiği ise de Mısır valisi Abdullah b.Sa'd tarafından yenilgiye uğratıldı.Herakleitos' a torunu

2.Konstans 'ın kumandası altındaki 500 parçadan oluşan Bizans donanmasını İslam tarihinde zâtüssavâri

adıyla anılan savaşta yenerek ilk büyük deniz zaferini elde ettiler ve Bizans'ın Doğu Akdeniz'deki

hakimiyetini son verdiler. (31/ 652 veya 34 /655)

Kur'an'ın Çoğaltılması

Hz Ebubekir döneminde cem edilen ve Hz Ömer'in kızı hz. Hafsa(r.a)'ın yanında korunan mushafı

çoğaltmak üzere ondan istedi.Ashaptan Zeyd b.sabit ki daha önce Kur'an'ın bir mushafta cem edilmesi

vazifesini de yürütmüştür. Abdullah b. Zübeyir ,Sa'd b. As, Abdurrahman Haris b.Hişam Kur'an'ı

Tarihçiler Emeviler'in yıkılmasında bu olayın büyük bir payı olduğunu söylerler.

1.4) Muaviye b.Ebu Süfyan Dönemi Fetih Hareketleri

Muaviye iç karışıklıklar Dolayısıyla yaklaşık 10 yıldan beri Durmuş olan Fethi hareketlerini üç ayrı

cephede yeniden başlattı. Hz. Ali ile mücadelesi sırasında vergi vermek zorunda kaldığı Bizans üzerine 42

(662) yılından itibaren yeniden seferler düzenledi.

Sind bölgelerinde de hakimiyetten çıkan bazı merkezler itaat altına alınmasından sonra yeni fetihler

gerçekleştirildi. sicistan daki merkezlerin ardından Kabil (44 /664), Toharistan ,Kuhistan ,Buhara (54

/674) ve Semerkand (56 676 )alınarak bazı Doğu hükümdarları vergiye bağladı.Üçüncü cephe olan ifrîki'

de Muaviye b.Hudeyc bölge yeniden zaptetti.Onun Halefi Ukbe b.Nafî' de Mağrib fetihleri için üs olarak

kullanmak amacıyla kayrevan karargah şehrini kurdu(50/ 670)

1.5) Hilafetten Saltanata Geçiş ve Sonuçları

1.5.1)Yezid Muaviye'nin Veliaht Tayin Edilmesi

Yedik ,Muaviye'nin Şam Valiliği esnasında Kelb kabilesine mensup Meysun bint Bahdal ile

evliliğinden dünyaya gelmiş oğludur. Muaviye oğlunun toplum nazarında itibar kazandırabilmek için onu

üzerine Ömer b.UBeydullah b.Ma'mer'i görevlendirdi. Halife ,Haricileri tamamen yok etmek istiyordu. Bu

maksatla daha önceden İbn Zübeyir safında yer alan Mühallebi b.Ebi Sufra'yı Ezrakilerin üzerine

gönderdi. Haccac b.Yusuf'un (zalim lakabli haccac)75/ 694 yılında Irak valiligine getirilmesi ile Haricilerle

mücadelede hız kazandı. Haccac ,muhalleb aynı saflara katıldı. Muhalleb harcarım mağlup edip

Ramehürmüz 'den çıkardı.

2.2.3) Bizansla Olan Mücadeleler

Abdülmelik ,Bizans ile saldırmazlık anlaşması imzaladı (70 /189).

Irak valizi Haccac dirhemin bir yüzüne Bismillah buryüzünede el-Haccac yazdırmıştı .Sonra dirhemlerin

yüzüne Allahu- ehad Allahüs-samed*yazdırdı.Fakihler üzerindeki ayetler sebebiyle bu paralara *mekruhe

adını verdi.

Arapçanın Resmi dil Durumu

Abdülmelik 81/700- 701 yıllarından itibaren resmi dili Arapça dili olmasını ve işlerin Müslüman

memurlarına verilmesini emretti .Böylece Arapça dili yayılmış oldu.

Velid b.Abdülmelik (86 -96/705- 715)

Medine'de dünyaya geldi tarihe geçen ilk görevin 77 /696 de bir Bizans seferine kumandanlık

etmesidir.

Doğuda Batıda Fetih faaliyetleri ve Endülüs'ün Fethi

Dönemin fetih hareketinin genellikle Doğu, Bizans ,Kuzey Afrika ve Endülüs bölgelerinde kazandığı

görülür. Doğu fetihleri Haccac b.Yusuf tarafından gerçekleştirildi.

Devletin Kalkınma Hamileleri ve Mescidi Aksa'nın Yapılışı

Emevi mimarisinin şaheserleri olan Dimaşk 'taki Emeviye Cami ile Kudüs'teki Mescidi Aksa isimleri

zikredilmesi gereken Nadide eserlerdir. Bu dönemde Eskiden mevcut olan ibadethaneler

genişletilmiştir.Halife Velid, Medine Valisi Ömer b. Abdülaziz e mektup yazarak mescidin genişletilmesini

emretmiştir. (88 /707).Şam'dan İnşaat ustalarının göndermiştir.

Süleyman b.Abdülmelik Mervan (96-99 715 -717)

Velid b Abdülmelik oğullarından Abdülaziz velihat yapmak için çaba sarf etmiş, ancak bu girişim

Haccac ve Kuteybe b. Müslimin haricinde destek görmemiştir .Velid'in 96 /715 de ölümü üzerine resmi

velihat konumundaki Süleyman'a Reml e biat edildi. Onun döneminde kabileler arası denge siyaseti terk

edilmiştir.Kaysiler-Kelbiler şeklinde isimlendirilen kabileler yeniden mücadeleye girişmişlerdir. Süleyman

idareyi ele aldığında ilk icraatı Velid dönemi bürokratlarını azletmek olmuştur.

Yezid

dönemi iç karışıklıkların ortaya çıktığı, devletin zayıfladığı halifenin devlet işlerinden çok eğlence ile

meşgul olduğu bir dönemdir.

Iç Karışıklıklar

Ömer döneminde isyan etmeyen küfeli hariciler den Şevzeb 'e karşı savaş ilan edilmiş ve yenilgi

uğratılmıştır.( 101/ 720)

Diğer taraftan Yezi b. muhalleb, Ömer b.Abdülaziz'in ağır hasta olduğunu duyunca hapsedildi

yerden kaçmış Basra'ya gelerek idareye karşı ayaklanmıştır .Yezid b. mühalleb ve Mesleme b. Abdülmelik

in ordusu ile karşılaştı .Savaş b.Meslemenin galibiyeti ile sona erdi .Yezid ve kardeşleri başta olmak üzere

çok sayıda isyancı öldürüldü( 102 /720 -720).

Hişam b.Abdülmelik(105- 125/ 724- 743)

Yezid b.Abdülmelik'den sonra hilafete gelen Hişam iç ve dış karışıklıklar ile boğuşan bir hükümetin

idaresine geçmiştir.( 105 /724) Onun döneminde içte vali ve komutanların kendi aralarındaki çekişmeleri,

dışta Hazarlar ve Türkmenlerin hücumları söz konusuydu. Hariciler, Ali evladı ve diğer gruplar devlet

politikalarından memnun olmayan kesimlerdi.

Hişam b.Abdülmelik ümeyyeoğullarının en akıllı tedbirli ve olgun yöneticilerinden birisiydi.( hilafeti 19 yıl

Halife Hisam b.Abdülmelik

hUzuruna çağırdı ve hilafet iddiası sebebiyle ağır hakarerlerde bulundu bu görüşmeden sonra harekete

geçen Zeyd, küfe yerleşti 23 Muharrem (122 /29 Aralık 739 da huruca karar verdi. Davetine uyan 218

kişiyle savaşırken vefat etti.

Velid b.Yezid b. Abdülmelik (2. Velid) (125 -126/ 743 -744)

Devletin problemleri ile ilgilenmek yerine içki içmek, eğlenmek, oynamak ve şarkı dinlemekle

meşgul olmuştur.

Velid'in bozuk yaşantısı halkın ve askerlerin ağrına gidiyordu .Diğer taraftan yemeniler dindar bir

görüntü çizen Yezid b.Velid e biat etmeye karar verdiler.Yezid Şam a gelerek halktan biat almaya başladı

.Sarayı kuşatıp Velidi öldürdü.

Yezid b.Velid b.Abdülmelik (126 /744)

Halifeyi öldürerek idareyi ele alan Yezid b. Velid ihtilalle başa gelen ilk Emevi Halifesi olmuştur.

İbrahim b.Velid b.Abdülmelik(126/744)

Yezid b Velid'in vefatından sonra kardeşi İbrahim b. Velid devlet başkanı olmuşsada Şam hariç hiçbir

bölge ona biat etmemiş hilafeti Böylece 4 ay sürmüştür.

Mervan b.Muhammed b. Mervan (126 -132/ 744 -750)

Mervan 70-76/ 689 695 yılları arasında Cezire de dünyaya geldi. Babası Muhammed b.Mervan,

halife Abdülmelik in kardeşidir. Halife olmadan evvel 105/ 723 tarihinde Bizans'a karşı düzenlenen sefere

kumandalık etti.Hişam b. Abdülmelik tarafından Cezire ermeniye ve Azerbaycan Valiliğine getirildi .(114

/732 )Yaptığı savaşlardaki sabrı ve dayanıklığı sebebiyle Hîmar (eşek) ve Hocası Cad b.dirhem' e nispetle

Ca'di lakapları ile anıldı. Valiliği müddetince Hazarlara karşı başarılı seferler düzenledi.Hişam'ın ölümü

sonrası hilafete gelen 2 Velid'in 3.Yezid tarafından öldürülmesi ,onun da kısa bir süre sonra vefatı üzerine

iktidara geldi.

Hilafeti

Mervan b.Muhammed Dimaşkta halifelik biatini aldıktan sonra Başkent değişikliği kararı

aldı.Dimaşk ı terk ederek Kaysiler in hakimiyetindeki Cezire eyaletinin merkezi Harran ı ülkenin merkezi

haline getirdi.Mervan ın ilk zamanlarında Ali oğullarından Abdullah b. Muaviye küfede biat almaya

başladı. Sonra şehirde kabile çarpışmaları çıkınca küfeyi terk ederek Medain e gitti .Bu arada Hıms halkı

halife olan biatlarini bozdular. Mervan ın askerleri şehre girerek asileri dağıttı.( 127/ 744- 745)İbn

Muaviye taraftarları Hulvan,Kumis, İsfahan ve Rey şehirlerine girerek işgal ettilersede Irak Valisi İbn

Hübeyre nin gönderdiği Ma'n b. Zaide isyancıların mağlup etmeyi başardı .Ele geçirilen Abdullah

b.Muaviye öldürüldü.(129/746-747)

Diğer taraftan Dimaşki kuşatan Guta halkı üzerine Ömer el-Vâddah görevlendirdi .Mücadelede çok

sayıda insan hayatını kaybetti Filistin'de taberiye şehrini istila eden sabit b.Nuaym mağlup edildi.Irak

Haricilerinden Dahhak ile Yezid b.Ömer mücadele etti. Süleyman ile Mervan arasında kinnesrinde de